Протокол

Заседания Совета  Ассоциации арбитражных управляющих «ГАРАНТИЯ»

(далее по тексту - Ассоциация)

г. Нижний Новгород                                                                                              «20» июня 2017 г.

Присутствовали:

1. Дунин Александр Валентинович

2. Кирсанов Валерий Геннадьевич

3. Лосев Иван Юрьевич

4. Твеленев Геннадий Анатольевич

5. Мамонов Владимир Петрович

6. Гурский Андрей Владимирович

7. Онуфриенко Юрий Вячеславович

8. Малышев Максим Сергеевич

9. Хрисаненков Владлен Леонидович

10.  Сироткин Виктор Федорович

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1 )Рассмотрение информации об итогах судебных разбирательств по делу №А53-3906/2013 о

взыскании с Романенко Елены Васильевны убытков в пользу ООО «Специализированное дорожное

ремонтно-строительное управление»

2) Об обращении в арбитражные суды, в производстве которых находятся дела о

несостоятельности (банкротстве) с участием Е.В. Романенко,  с ходатайством об освобождении её от

исполнения возложенных на неё обязанностей в деле о банкротстве.

ОБСУЖДЕНИЕ ВОПРОСОВ ПОВЕСТКИ ДНЯ:

По первому вопросу  слушали доклад Заместителя Директора ААУ Гарантия Герасимовой

Ю.Н., которая довела до сведения собравшихся информацию о ходе судебных процессов в рамках

дела №А53-3906/2013 о несостоятельности (банкротстве) ООО «Специализированное дорожное

ремонтно-строительное управление» по рассмотрению  заявления конкурсного управляющего ООО

«Специализированное дорожное ремонтно-строительное управление» Старыстоянца Р.А. о взыскании

с Романенко Е.В. в пользу Должника убытков в размере 9 314 656,26 рублей. Отмечено, что

саморегулируемая организация активно участвовала в судебных процессах, посредством

представления суду и участникам дела письменных отзывов . К настоящему времени:

 Определением Арбитражного суда Ростовской области по делу №А53-3906/2013 от

05.04.2017г. с Романенко Елены Васильевны взысканы в пользу ООО «Специализированное дорожное

ремонтно-строительное управление» убытки в размере 3 947 467, 93 рублей, в остальной части в

удовлетворении заявления отказано.

Постановлением Пятнадцатого арбитражного апелляционного суда от 04.06.2017г. Определение

Арбитражного суда Ростовской области от 05.04.2017г. Оставлено без изменения, апелляционные

жалобы — без удовлетворения.

С данными судебными актами в части взыскания убытков с Романенко Е.В. Ассоциация АУ

«Гарантия» не согласна, считает их не обоснованными и подлежащими отмене, поскольку при их

вынесении судами допущено нарушение норм материального и процессуального права, не полно

выяснены обстоятельства, имеющие значение для дела, выводы, изложенные в решении, не

соответствуют обстоятельствам дела. ААУ Гарантия заявлена кассационная жалоба, по итогам

рассмотрения которой ААУ Гарантия просит отменить Определение Арбитражного суда Ростовской

области по делу №А53-3906/2013 от 05.04.2017г. и Постановление Пятнадцатого арбитражного

апелляционного суда по делу №А53-3906/2013 от 04.06.2017г. в части взыскания с Романенко Е.В.

убытков, принять по делу новый судебный акт: отказать Заявителю конкурсному управляющему ООО

«Специализированное дорожное ремонтно-строительное управление» в удовлетворении заявления о

взыскании с Романенко Е.В. убытков в полном объеме.

Выслушав доклад, ознакомившись с представленными документами по делу , обменявшись

мнениями члены  Совета Ассоциации  единогласно «ЗА» решили:

Принять информации об итогах судебных разбирательств по делу №А53-3906/2013 о взыскании

с Романенко Елены Васильевны убытков в пользу ООО «Специализированное дорожное

ремонтно-строительное управление»

По второму вопросу  повестки дня слушали доклад Заместителя Директора ААУ Гарантия

Герасимовой Ю.Н., которая обратила внимание участников заседания на то, согласно абзацу 3 пункта

2 статьи 20.2. Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»

Арбитражным судом в качестве временных управляющих, административных управляющих, внешних

управляющих или конкурсных управляющих не могут быть утверждены в деле о банкротстве

арбитражные управляющие, которые полностью не возместили убытки, причиненные должнику,

кредиторам или иным лицам в результате неисполнения или ненадлежащего исполнения возложенных

на арбитражного управляющего обязанностей в ранее проведенных процедурах, применяемых в деле

о банкротстве, и факт причинения которых установлен вступившим в законную силу решением суд. В

соответствии с п.2 статьи 20.5. Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)» в случае выявления саморегулируемой организацией арбитражных управляющих

фактов несоответствия арбитражного управляющего условиям членства, установленным

саморегулируемой организацией, членом которой он является, в том числе установленным

саморегулируемой организацией требованиям к компетентности, добросовестности и независимости

арбитражного управляющего, выявления обстоятельств, препятствующих утверждению арбитражного

управляющего в деле о банкротстве, в том числе возникших после такого утверждения, выявления

фактов неисполнения или ненадлежащего исполнения арбитражным управляющим возложенных на

него обязанностей в делах о банкротстве постоянно действующий коллегиальный орган управления

саморегулируемой организации арбитражных управляющих принимает решение об обращении в

арбитражный суд с ходатайством об освобождении арбитражного управляющего от исполнения

возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве. Саморегулируемая организация

арбитражных управляющих направляет в арбитражный суд ходатайство об освобождении

арбитражного управляющего от исполнения возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве в

течение четырнадцати рабочих дней с даты принятия такого решения.

Далее участники заседания ознакомились с перечнем Должником, на которых арбитражный

управляющий Романенко Е. В исполняет обязанности арбитражного управляющего.

 Выслушав доклад, ознакомившись с представленными документами и сведениями,

обменявшись мнениями члены  Совета Ассоциации, единогласно «ЗА» решили:

Направить  в арбитражные суды, в производстве которых находятся дела о

несостоятельности (банкротстве) с участием Е.В. Романенко,  ходатайства об освобождении её от

исполнения возложенных на неё обязанностей в этих делах о банкротстве.

Заседание Совета объявлено закрытым

Председатель Совета Ассоциации  /Малышев М.С./